Eruditorum hominum libri sunt nobilior pars animi, ingenij proies, filij, & hæredes, qui
parentum sapientiam obli testantur, dum caduntur, quia sapientia sponsa est, non ancilla, &
prolem de se videre desiderat, hoc est, ingenij fetus, & quoddam mentis partus, quos non
tam libros, quam liberos vocare debemus; inglorius enim vixit, qui in aliqua disciplina diu
versatus absque his liberis supremum diem clauit. (c) Qui in aliqua disciplina diu laboraverunt
adstringuntur, ex debito professionis, quæ mente conceperunt instar seminis in lucem proferre.

Non defuit debito eruditissimus Auctor, qui licet toto vixit decursum suoptè ingenio factis
litteris mancipans, dicendis ex suggestu concionibus ex munere deditus tanta posteritate sa-
pientiæ semina mandavit, ut post quinque iuxta pariter & præclara volumina, Sextum modò
reliquis perfectissimè, & ditius in lucem proferat, ut verbi divini Praecones in ipsius lucubrationi-
bus, pro adornandis sacris concionibus. Bibliothecam integram & paratissimam habeant, nec
ultià quid desiderant; sed qui mirum, quandoquidem ut aliquis iudebat.

Et puer, & iuvenis chartis impalluit, & virum quilibet et sic ditionis animus
Et nunc; non alium se caput esse senem.

Copia, in subiecto opere, non turba, sed opus venit, adeò, concinè digestum, & ordina-
tum, ut corpus resulset suis ita distinctum membris ut nihil desit, quod artis regulæ exigant, &
desideret ipsius integritas, in quo pulchritudinis, & elegantia summa posita est; quæ ex apta
membrorum inter se consensione efflorescit, iuxta illud:

Nec primo medium, medio nec
Discrepet imum.

Stylus in totius operis seric, strictus, præstus & comptus, & in quo plus intelligitur, quàm le-
gitur; ut quondam pingebat Timantes: (d) In cuius omnibus operibus intelligebatur semper plus
quàm pingebatur; & cum ars summa esset, ingenium tamen ultra artem erat.

Sed cum unusquisque in suo sensu abundet, forsam non deerit, qui Auctori succenseat tan-
quàm qui multus sit in coacervandis humanioribus literis, & eruditione profana; & craque do-
ctrina candorem Ethnicorum sordibus polluat. In fugillationem sic desipientis Zoily subaudio
Auctorem opponentem Doctorem Gentium, qui non semel Poetarum ulus est numeris, ut Epi-
menidis versiculo; (e) Cretenses semper mendaces, mala bestia; & verbis Menandri: (f) Corrum-
punt bonos moris colloquia mala; & Arati: (g) Ipsius Dei genus furvus.

Necnon obijcientem Hieronymum late, & erudite hanc materiam versantem, dum de Apo-
stolo.

CENSU-

(h) Epist. ad mag. Orat. Roman.

solo modo allegato, hæc scribit: (h) Dedicat enim à vero David legere de manibus hostium gladium, & Goliath supervisum caput proprio mucrone truncare; legerat in Deuteronomio Domini voce præceptum mulieris captivæ redendam caput, supercillia, omnes pillos, & unguis corporis amputandis; sic eam habendam in conjugio. Quid ergo mirum si ego sapientiam secularem, propter eloquii venustatem, & membrorum pulchritudinem de ancilla atque captiva Israeliticam facere cupio; & si quia in ea mortuum est, idololatria, voluptatis, erroris, libidinum, vel præcidi, vel rado, & mixtos purissimò corpori vernaculos ex ea genero Domino Sabaotib?

(i) In Laudat. Bas. Magn.

Nec alienum est à Hieronymi mente Gregorij Nacianzenis iudicium, qui de eodem argumento hæc aurea literis consignavit: (i) illud inter omnes homines sane mentis constare arbitror, eruditionem inter omnia humana bona principatum tenere, non illam solum generosorem, ac nostram, quæ contempto omnis sermonis lepore, & ornata saluti uni, atque earum rerum, quæ antmo percipiuntur pulchritudini arctissime inheret, sed extraneam etiam, quam plerique Christiani pravo quodam iudicio, ut insidiosam, & periculosam, ac procul à Deo avertentem, respunt. Et post pauca: Minime damnandas, aut negligendas esse literas istas, & stultos, atque imperitos habendos esse qui hoc existimant, qui omnes esse sui similes cupiant, ut privatum eorum dedecus sub communi delictis, nec quisquam eorum infamiam prodant.

(j) In lib. qui Die in- scrib.

Eadem de re præclare Synelius, qui mira varietate, & copia sententiarum atque argumentorum probat: (j) Homini Theologo, nec ornatum elocutionis, nec humanioris doctrina deesse debere, ut omnibus numeris sit perfectus.

(K) Plin. lib. 4. Epist. ad Maxim.

Ut iudicium meum de opere absolvam, nihil se offert optandum, nisi quod Auctor superstes sit editioni aliorum operum, quæ promissit, ne immaturo fatu tollatur in magnam Republicæ literariæ detrimentum: (K) Nam mihi videtur acerba semper, & immatura mors eorum, qui immortale aliquid parant: nam qui voluptatibus dediti quasi in diem vivunt, vivendi causis quotidie stant; qui verò posteros cogitant, & memoriam sui operibus extendunt, isti nulla mori non repentina est, ut quæ semper inchoatum aliquid abumpat.

Denique illud luce publica dignissimum iudicio; cùm in eo nihil Orthodoxæ fidei non consonum, bonis moribus non conforme deprehendem. Sic censo in hoc S. Martini Matritensis Cœnobio, Postridie Kalend. Ianuarij anni millesimi septuagesimi vigesimi quarti.

M. Fr. Josephus de Barmeo.

FACULTAS ORDINIS.

NOS Magister Fr. Antonius Sarmiento, Congregationis S. Benedicti Hispaniæ, & Angliæ Generalis &c. ut Tomus sextus Commentariorum literarum in Sacra Scriptura Theologias elucebratus à R. P. M. Fr. Emmanuele de Villarroel, Theologiæ Doctore, sacrarum Literarum Interpretere, nostræ Congregationis Generali Concioneatore, ac Monasterij Laurenfanensis iterum Abbate, quoniam à viris doctis quibus ipsum examinandum commissimus; recognitus, & approbatus, typis mandari, & in lucem prodere valeat, quantum ad nos attinet, tenore præsentium sigillo nostro, & subscriptione munitarum, facultatem concedimus; in nostro Sancti. Ioannis Burgenis Cœnobio die 12. Aprilis anno Domini 1724.

Magister Fr. Antonius Sarmiento,
Generalis Congregationis S. Benedicti

M. Fr. Carolus de Couabari,
Secretarius.

APPRO-

APPROBATIO R. P. M. FR. DOMINICI LOSSADA, LECTORIS Jubilati Complutensis, Archiepiscopatus Toletani Examinatoris Synodalis, Archivarij Generalis Ordinis, ac Custodis almae Provinciae Castellæ Regularis Obser- vantie S. Francisci, ac demum eiusdem Provincialis.

Mihi sanè quàm libentissimè obsecundanti præscripto, ac commissione perillustri D. Doct. D. Christophori Damasio, Sacri Illipulitani Montis Canonici, Inquisitoris Ordinarij, ac Vicarij huius Curie Matritensis, auspiciata sorte plurimum obsecundarunt tempus, atque facultas prælegendi, etiam & lectandi (tanta equidem me tenuit, traxitque rei pulchritudo singularis) lectum Tautologiarum opus elaboratum à Rmo. P. M. Fr. Emmanuele Villarroel, Benedictino, Theologiæ Doctore, Sacrarum Literarum Interprete, Congregationis Vallis Oletanz Concioneatore Generali, &c. In cuius illustratione, cum nihil in primis sanè doctrinæ, ac bonis moribus adveritum offenderim, nihil profecto non eximie lucidum, ac omnibus numeris absolutum deprehendi. Unde verba Goropij huc apprime consonant: (a) Hunc videmus Senarium esse, qui in Circulo in se rediit. Quæ totus ex suis totis partibus absolvitur, ita ut nihil vel desit, vel super sit. Quin etiam affabrè adeò concinnata, nova indagine illustrata, ac omnigenæ sapientiæ pulchra varietate contexta, singula conspicuuntur, ut totum simul construant ceu Encyclicon illud corpus ex omnibus scientiarum membris compositum: Et me quidem hercè, ab omnibus maxime demirandum, ni in Authore nostro ingenij miracula quæ iam visuisse videntur quotidianò usu. (b)

Iam diu per quinquaginta magna volumina in lucem edita, Authoris nostri ingenium orbi sese pandit universo veluti firmamentum quoddam scientiarum omnium plirygionia (tanquam stellis vermiculatum: cunctis maxime præudentibus, ac multum mirantibus excellam mentis aciem, & amplitudinem, qua ad omnia se vertit, versatque acuta, & dextra semper acu, quæ Ecclesiasticæ, sensus Sacræ Scripturæ exponens, eiusque recondita mysteria exenterans, nedum æquens, ex omnibus quibuscumque literis quæque optima hauriens, & affatim fundens: quæ itidem Theologus, difficillimas Sacræ Theologiæ extricans quæstiones, cum è re nata matericorum series id postulat ad sui consummatum perfectionem, non tamen more scholastico, sed more Antiquorum Patrum, Doctorum autoritatibus, & Sacræ Scripturæ testimonijis mirè concatenate. Dignus sanè, ut eorum instar, apud celestis favor, & divini eloquij (c) compelleretur, utpote qui ex floribus Bibliorum, & doctrinarum omnium dulcissimum legit favos, & suavissimam mella composuit; ac certe dignior, quam Plutarchus ab Enapio, conclamari: totius sapientiæ Venus, & Lyra. (d)

Quid igitur nobis superest iam maxime demirandum de Authore nostro tot ingenij miracula quotidie vegeta virtute producente? Porro si in mundi iuventute mirabatur Ioseph, quod adhuc viveret pater suus, vir integer, & Minister domus (ut inquit Caldens) doctrinæ, studijque deditus à primis annis; (e) modo iam senescente, mirari potius debemus de Authoris nostri vitali aura post tot literariorum agones, post tot exalanthos labores, post tot ingenij sudores, cum probatissimum sit, vel ipsa experientia teste, illud Tertulliani effatum: tot venientia, quot ingenia: tot pernicies, quot species: tot dolores, quot colores. (f) Ita quidem suos Cultores doctrinæ, quæ merito plaga nuncupatur à Nazianceno, sedulum studium, ac sapientiæ indefessus labor sanciant, imò & iugulant, ut non immeritò inter miranda recenseri debeat longæva vita eorum, sacro etiam clamante eloquio: qui addi scientiam, addi & laborem. Ubi alij legunt; tormentum, dolorem: Et tandem: moritur in adolescentia sua. (g) Sed enim præter propter vitam mortalem vivitur, atque verus sapiens fortis est: & vir doctus robustus, & validus, (h) ut agones ipsos strenuè appetat, nedum aggrediatur, vitam sponte licet in aliorum utilitatem: quippe sicut bombyx viscerat se in telis, quas subtiliter texit (trahitur enim sapientia de occultis) ut alios induat pretiosissimè. (i) At hinc triumphi, hinc palma ex callidissimo sanè Scriptoris studio, & operam Fortunatus nosser ex Cassiano describit hęc verbis: Felix intentio, laudanda sedulitas, manu hominibus predicare, digitis linguas aperire, salutem mortalibus dare, & contra Diaboli subreptiones illicitis calamo, stramentoque pugnare. Tot enim vulnera Diabolus accipit, quot Antiquarius Domini verba describit. Uno itaque loco situs operis sui disseminatione per diversas Provincias vadit. In locis sanctis legitur labor ipsius. Audiant Populi, unde se à prava voluntate convertant. Operatur absens de opere suo. Verba celestia multiplicat homo, & quadam significatione comprehensibili, si fas est dicere, tribus digitis scribitur, quod virtus Sanctæ Trinitatis effatur. O spectaculum bene

(a) In Hera math. l. 8.

(b) Ex August. in Ioan. tr. 4.

(c) Fortunat. Hæbet. Minor. Or. vitiblog. Mor. fol. 354.

(d) Ap. Hæbet. ver. loc. cit.

(e) Adduc. Pa. termus vit. vit. Ge. nec. 4. v. 32.

(f) Iacob autem vir simplex habitabat in Tabernaaculis. Genes. 35.

(g) v. 27. Ibi Cald. habitant in domo 40-41. Erina.

(h) Terrill. in Scorp. c. 1.

(i) Ecclesiast. c. 1. v. 18. Ap. Celad. in Iudith. c. 1. v. 14.

(j) Prover. 24. v. 5.

(k) Ap. Celad. cit. cap. 2. v. 59.

considerantibus gloriosum: arundine currente verba caelestia describuntur: ut unde Diabolus capus Domini in passione facti percussit, inde eius calliditas possit extinguat (j)

(j) Fortunat. Hucb. cit. fol. mibi 182. (k) Celad. cit.

Hæc certe Scriptoris nostri curas, & immensus labores maxime levant, imo excitant, & accendunt, ut velocis currat ad reliqua perficienda, quæ multum, diuque desiderantur. Mirum sanè quantas, quasque per diversas iam petiverit Provincias Author noster uno loco situs, vel verius, sub clauso positus, tanquam doctrina Reus, & Sapientia Martir (K) operum suorum diffeminatus: ex quorum ditissimo arario, tanquam sacro quodam Armamentario spiritualia armenta ministrante, accincti prodeunt mystici pugiles, ac sacri Phalangitæ adversus dæmonis phalanges, & vitiatorum copias debellandas. Non utique ei sufficiebat, si tantum proprijs viribus Verbi Dei machinam in hostes exeret. Ut enim esset in omnium prædicantium linguis, ipse omnes armis instruit: magis in Cacodæmonem lævicens omnes adiuvando, quam proprio ore concionando.

Nec minus gloriosè decernat æquus virtutum æstimator pro iam in patria triumphantium sanctorum Militum celebranda gloria, epinicijs decantandis, eorumque gestis, ut alios ad æmulationem provocet, dignis laudibus efferendis, totius etiam humanæ sapientię effusis rivulis, ut lustratis lymphis, sacris ancillentur, qui iniustus dominis adblandiebantur conficte. Enim verò, cum conceptum sermonem retinere quis haud facile possit, modo occasione nactus, vel etiam captans, dum Francisci Patris nostri laudes Author noster præ cæteris uberiore decantat copia, vehementiori affectus cursu, amoris pondere actus; ad Sanctissimam Benedicti, eiusque charissimæ Sobolis debitas rependere gratias, etiam non pro meritis; pro aliqua ita tamen nostræ gratitudinis, & innatæ propensionis monumento, compellor quam iucundissime.

Igitur Inclytus Minorum Pater Franciscus originem suam trahit ex clarissimis, ac limpidissimis Patriarchæ Benedicti fontibus, eique sanguine iunctus perhibetur. (l) O quanta hinc utriusque Parentis laudum seges! Haulit equidem Franciscus à Benedicti sanguine, vel ad hæroica virtutum facinora aggredienda, vim quandam innatam, ac nobilitatem ingenuam; à Francisci verò deofeculatione, & tactu postmodum Benedicti sacrasus glorificationem accipit, & claritudinem valde miram: Cum Dumerum olim Benedicti sanguine irriguum; ad Francisci tamen miras produxerit Rosas, quarum frondes, uti refert Fortunatus noster, vernant in plantario tota hyeme inter frigora, & nives: ex quibus etiam dicitur, aquam Rosaceam distillari, quæ pro vicino, ac religiosissimo horario ad Ecclesiæ Magnates, & ad Regnum Principes dispensatur. (m) Est equidem inquit, D. Ambrosius, unus odor omnia, sed tamen habet naturam odorem suum domesticum, quem soboles charissima speciali proprietate redolere videtur. (n) Et sanè, si tactu producere flores, veteres usurpabant ad alieuius felicitatem, & gloriam celebrandam, (o) absdubio ut Sanctissimam Benedicti gloria revivesceret clarior, vernantibus Rosas cælitus Franciscus protulit, purpureis linguis candidè declamantes tam singulare trophæum. Gloriam maxime potest Inclytus Benedictus talem, ac tantum nactus laudatorem, qui de spinis legens florem, naturæ legem transilivit, ut in æternum victuras loqueretur Rosas: Rosæque hæc insuper addidit ore, ut nunquam marcesceret debitorum memoria, quibus se, suosque filios oberatos reliquit syngrapha manu propria subscripta. Porro tempus, & charta deficerent, si vel primoribus labris degulare intenderem quidquid charitatis, & beneficentiæ, quidquid benevolentię, & comitatis, quidquid honoris, ac decoris ab ipso Religiosis exordio indefinenter accipit Franciscidam cætus à præclarissima Benedictina Familia. Sanctius dicam:

Non si pariter mihi vertice lato
Nec ut odoratas & Smyrna, & Mantua Lauros,
Digne loquar: medijs videor discumbere in astris.

Hæc vel indicasse sufficiant in æternum gratitudinis symbolum, dum longiorem sermonem protrahere haud valeo. Modò iam ad præcipuum scopum, & munus proram vertere oportet.

Quamvis enim Authoris nostri scripta communi Doctorum plausu, & approbatione eximie commendata, nedum accepta, fastigiata adeo affurgant, ut, sicut Memphitica Pyramidum miracula umbras contra se non patiantur insurgere: Surgit & ipsa suas consumit pyramis umbras, quia tamen quicquid pulchrum est, sequitur Momus, atque adeo varium, & difficile est humanum ingenium, ut infelicem iudicaverunt multi, quem labor intactum abire permisit, quippe magnorum conatum semper hostis; (p) Coronis erit, sub brevitate transcurrere à periculis Didascalis scriptam Dicam, & Crisim, ut non quidem meo, sed optimorum iudicio probatum iam opus cat factum rectum.

Certe quidem Authoris nostri ingenium acutissimum novam arripuit viam in Sacra Scripturæ Tautologijs enucleandis. Num propterea vellicandus? Imo ingenerosam est, teste Seneca sapere solum ex Commentario, & quasi Maiorum inventa nostra industria viam præcluserint, quæ in nobis effecta sit vis natura. (q) Sanè dehonetur præsens sæculum invidia præteritii:

(l) Ita P. Gall. Franciscan. in Præf. 409. Sacro. lib. 1. c. 8. ex Petro Spoletan. in Hist. Gal. sic. verb. Franciscan. Quibus alij addunt Yopes t. p. c. 1. Sandoval. Camargo, & alios. (m) Fortunat. Hucb. in Fest. S. Benedicti. (n) Ambros. lib. 6. in Expositio. cap. 4. (o) Pint. Specul. leg. Sacro. 11. c. 130.

(p) Aut c. 11. Salvian. ad Eccles. lib. 4. Sherlog. in Cantic. tom. 1. An. telog. 11. (q) Ap. Sherlog. cit. Antolog. 2. feb. 1.

illi tribuitur, quod huic admittitur: & defloratione nostræ ætatis viventis, & iuvenescens, floret ætas prisca senescens, & emortua. (r) Nec enim adhuc exhaustus est divinarum literarum Thesaurus, qui absami minime potest, ut inquit Chriostomus: imo abyssus questionum Scripturæ est, quoniam questionum nullus erit finis: ecce enim si hæc solvero, mille aceruos ostendam questionum. (s) Unde luculentissimo eloquentissimus Chriostologus: Singula Scripturæ verba, si libris singulis mandarentur, nec sic mysteria, quæ in ipsis sunt; audientibus perirent. (t)

Ex Tautologiarum literari expositione vela expandit ingeniosissime ad Didascalias inde pullulantes contentendas, eximij Interpretis partes suscipiens iuxta Gregorij Romani sapiens præscriptum: Særi enim Tractator eloquij morem suamini debet imitari: suosius quippe cum præ aliorum defluit, si vales concavas ex latere contingit, in eas protinus sui impetus cursum dvertit: cunq; illas sufficiens impleverit, repente se in alveum refundit. (u) Per quarum lata longæque diffusa æquora ita velificat multi iugis eruditionis suppellectilli onustus, ut nescias, quid in illo primum demerari debeat, eruditionem saculæ, an scientiam Scripturarum, uti de præclarissimis PP. præcinitiv Hieronimus. (x) Ideo de increpandus? Imò eximie laudandus. Sanè, inquit Sherlogus, hominem esse plurima, atque exquisita lectiois oportet, in omni Scripturarum genere non mediocriter versatum, qui hæc pro sufficientia præstat, atque tantis post comparatis divitiis, & memoria polleat valenti necesse est, & discursu acri: Quin & huiliv probatorem, ac Bibliorum mixtam explanationem, & præstantissimam, & utilissimam esse, Author idem multis edidit, & quæ nihil iucundius, & quæ rerum varietas consideretur, nihil difficilium, si multitudine lectiois perpendatur: nihil sublimius, si quorum gesta celebrantur, examiniemus: nihil denique atquius, aut homine dignius, si quem in finem suscepta diligentia tendat, auscultemus. (y) Nunquid Ecclesiæ præstantissimi Patres hoc idem interpretandi genus non servarunt, in sua commentaria derivantes ex Gentiliis, ac Poetarum sententijs pretiosa quæque? Præstat (iuculenter ait Paulinus) quasi quedam de hostilibus armis spolia cepisse. (z) Sed præ omnibus Augustinus: Nonne aspiciemus, quanto auro, & argento, & veste suffarcinatus exierit de Agypto Cyprianus Doctor suavissimus, & Martyr Beatissimus? Quanto Lectantius? Quanto Victorinus? Optatus, Hilarius? Ut de viciis tacam, quanto innumerabiles Græci? Quod prior ipse fidelissimus Dei famulus fecerat, de quo scriptum est, quod eruditus fuerit in omni sapientia Agyptiorum: Quibus omnibus viris superfluitosa Gentium consuetudo discipulas, quas utiles habebat, nunquam commodaret, si eas in usum unius Dei colendi, quo vanas Idolorum cultus extingueretur, conversum iri suspitarentur, sed & dederunt aurum, & argentum, & vestem suam excenti Populo Dei de Agypto nescientes quemadmodum illa, quæ dabant, in Christi obsequium redderentur; illud enim in Exodo factum sine dubio figuratum est, ut hoc præsignaret. (aa)

Nun denique eliminandus sermo limatus, & comptus? Loqui nobis communiter datum est (inquit Cassiodorus) solus ornatus est, qui discernit indoctos. Nec sufficit generosos, & subtiles conceptus mente invenisse, nisi generose eos in lucem per verba emittas. Portio ingenij est ingeniosè loqui, quæ ingeniosè concepit. (bb) Nunquid non elegantissimi in hoc genere floruerunt maxima cum laude S. Ambrosius, Nazianzenus, Paulinus, Nolaus, Basilus Seleucus, Cyprianus, Chriostologus, Hieronymus, Zenó Veronensis (qui aliquando Commentatore indiget) & alij quam plurimi Ecclesiæ Patres, ac Doctores? Igitur nihil omnino reperire est in toto opere, quod ab omnibus probari non debeat, quin & plurimum commendari; ac propterea facultate, quam Author efflagitat, dignum valde, ut in publicam lucem prodeat auctum ad studioforum avide expectantium profectum, & commodum, ad totius Rei Christianæ publicæ utilitatem non modicum, ad præclarissimæ Benedictinæ Familie eximium ornamentum, ac tandem ut nobili Scriptori illud Horatij melius replicetur: Exige monumentum ære perennius. Regaliq; situ Pyramidum ætatis: Quod non imber edax, non Aquilo impotens possit diruere, aut immemorabilis annorum series, & fuga temporum. Hoc meum est iudicium: Salvo &c. Martiri in hoc Regali Conventu S. P. N. Francisci die 20. Iulij anno 1723.

Fr. Dominicus Lofada.

FACULTAS ORDINARIJ.

Vista superiore approbatione, facultatem concedimus R. R. P. M. Fr. Emmanuelli de Villarcel Benedictino Laurenfanensi, &c. ut Tomum Sextum in Sacras Tautologias in lucem edere queat. Martij die 16. Septembris anno Domini 1723.

Doct. D. Christophorus Damasio.